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1 ÚVOD

Přesto, že se v poslední době stále více mluví o robotizaci a nahrazování

pracovních míst umělou inteligencí, stále jsou lidské zdroje nenahraditelné. Vzdělané,

loajální pracovníky, kteří jsou schopni aplikovat své schopnosti a vědomosti,

a kteří chtějí ve svém zaměstnání setrvat, si přeje každá společnost.

Mnoho manažerů si láme hlavu tím, jak takového stavu docílit. Jedná

se o neustálou péči a zjišťování současného stavu v oblasti motivace, protože univerzální

návod na získání takových pracovníků neexistuje. Každý člověk je jiný, motivují ho jiné

podněty a motivy a jsou pro něj důležité jiné faktory. Pouze pokud máme představu

o tom, co naši pracovníci chtějí, jaké mají přání, a jaké si představují pracovní podmínky,

můžeme vypracovat motivační systém, který se bude snažit tohoto cíle dosáhnout. Tento

proces nikdy nekončí a je třeba pravidelně zjišťovat, jaké má nedostatky a snažit

se naslouchat zaměstnancům a jejich případné nápady brát v potaz.

V dnešní době nestačí zaměstnancům poskytovat pouze finanční odměnu

za vykonanou práci, musíme jim poskytovat také nefinanční odměny, příjemné

a bezpečné pracovní podmínky a benefity plynoucí z práce právě ve Vašem podniku.

Z Maslowovy teorie potřeb vyplývá, že jedinec se nesnaží uspokojit pouze

základní potřeby, ale touží i po vyšších cílech. V případě prosperujícího podniku

s dlouholetou tradicí se projevuje jistota práce, další nadstavbou jsou sociální vztahy,

které hrají v zaměstnání také svoji roli. V případě, že si pracovníci mezi sebou příliš

nerozumí, je dobré jim poskytnout příležitosti k utužení vztahů. Většina pracovníků mezi

sebou musí komunikovat a jejich práce je navzájem propojená, případné neshody

proto mohou značně ovlivňovat výkony, které jsou navzájem provázané. Důležitost

dobrých pracovních vztahů se stupňuje, pokud lidé pracují v týmu. Důvěra a upřímnost

se také vždy cení a hrají roli v rozdělování úkolů nebo také v přenášení odpovědnosti.

Vědomí, že vykonávanou práci děláme správně, nám zvedá sebevědomí, v práci jsme

si jistější, a to vede k vyšším výkonům. Nejen z těchto důvodů je nutné zaměstnancům

poskytovat zpětnou vazbu, pochvala a uznání za dobře vykonanou práci je vždy pozitivní.

Pokud pracovníky chválíme i před kolegy, její významnost se umocňuje. V těchto

případech je ale podstatné, najít záminku pro chválu u všech pracovníků, aby nikdo neměl
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pocit, že jeho práce není vykonávaná správně. Na vrcholu této pyramidy je seberealizace,

každý jedinec se chce vyvíjet, zlepšovat své dovednosti a uplatňovat nově nabyté

vědomosti. Zaměstnanci absolvují školení pro rozšíření znalostí, učí se novým

technologiím a cizím jazykům.

V teoretické části jsou definovány jednotlivé pojmy a k pochopení problematiky

motivace a stimulace jsou popsané také druhy a funkce tohoto tématu. Praktická část je

zaměřená na podrobnou charakteristiku analyzované společnosti, a na základě rozhovoru

s manažerem a dotazníkového šetření, je zkoumaná současná situace v oblasti lidských

zdrojů. Získané výsledky mohou být ve společnosti E.ON použity pro zdokonalení

budoucích motivačních programů.

Cílem bakalářské práce je analýza motivace a stimulace ve vybraném podniku

a vytvoření návrhů na odstranění případných nedostatků. Pro zpracování byla vybrána

třebíčská pobočka společnosti E.ON, zabývající se dodávkami elektrické energie

a zemního plynu, především pro jižní Čechy a jižní Moravu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Motivace

Pojem motivace pochází z latinského „movore“ – hýbati, pohybovati se. Označuje

všechny vnitřní podněty, které vedou k určitému jednání nebo k určité činnosti

(Provazník & Komárková, 2004). Do českého jazyka lze slovo motivace přeložit jako

pohnutka. Motivace je vnitřní stav osoby, ovlivněná fyzickou i psychickou aktivitou. Tyto

působí na to, jak je člověk aktivní a jak se chová. Pracovní motivace závisí na celkovém

přístupu jednotlivce k pracovním úkolům a jeho roli ve společnosti (Štikar a kol., 2003).

K motivaci dochází v momentě, kdy lidé předpokládají, že provedená akce povede

k dosažení cíle a očekávané odměny, která uspokojuje jejich individuální potřeby.

Souvisí se směrem (cílů osoby), úsilím a vytrvalostí jednotlivce (Armstrong & Taylor,

2015).

Podle Karlöfa & Lövingssona (2005) je motivace vše, co způsobuje chování

určitým způsobem. Kombinuje intelektuální, psychologické a fyzické procesy,

které určují danou situaci. Dle Armstronga & Taylora (2015) lze motivaci rozlišit na dva

typy:

➢ Vnitřní motivace – pocit jedince, že jeho práce je přínosná, významná, zajímavá,

přinášející možnost nových znalostí a dovedností a dosáhnutí úspěchu. Motivující

faktor je práce jako taková. Pink (2011) dodává prostředky ke zvýšení motivace,

které jsou autonomie (vlastní strategie soustřeďující se na výsledky), dokonalost

(způsoby ke zlepšování jedince), účel (určit nejen cíl, ale smysl a důvod úkolu).

➢ Vnější motivace – postupy druhých lidí na motivaci jedince, obsahují odměny

(zvýšení platu, pochvala, povýšení) a rovněž sem řadíme tresty (disciplinární

řízení, odepření platu, kritika) (Armstrong & Taylor, 2015). Nöllke (2004)

rozlišuje vnější motivaci jako odměnu za výkon nebo trest za nesplnění úkolu.

Vnitřně lze motivovat přeměnou úkolu tak, aby byl zajímavý pro pracovníka,

který tím cítí potřebu úkol splnit.

Motivátory pro vzdělané pracovníky lze rozdělit do čtyř kategorií:

1. Osobní růst – šance jednotlivce realizovat svůj potenciál.

2. Autonomie zaměstnání – úspěšnost plnit zadané úkoly závisí na pracovním

prostředí.
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3. Úspěšné plnění úkolů – spokojenost a úspěch spojený s kvalitní a významnou

prací pro organizaci.

4. Peněžní odměny – odměna za podíl jedince na úspěšnosti společnosti (Tampoe

in Armstrong, 2007).

Kamp (2000) zmiňuje dva hlavní důvody, k čemu slouží motivace u pracovníků.

V současné době je důležité udržet nadšení a motivaci, neboť v organizacích dochází

k častým změnám technologií, a také ke změně podnikatelského prostředí. Pouze

motivovaní pracovníci se chtějí rozvíjet, vzdělávat, a sami se ochotně budou podílet

na změnách a inovacích. Druhý důvod je důležitý z pozice vedení. Motivovaní pracovníci

se mnohem snadněji řídí, aktivně se zapojují do rozvoje pracovních postupů

a v organizaci je díky tomu příjemnější prostředí.

2.1.1 Proces motivace

Tři složky motivace podle Arnolda in Armstrong & Taylor (2015) jsou:

➢ směr – snaha jedince něco dělat,

➢ úsilí – s jakým nasazením se o to osoba snaží,

➢ vytrvalost – doba, po kterou se osoba snaží dosáhnout cíle.

Obrázek 1 - Proces motivace 1

Zdroj: Armstrong & Taylor (2015)

Pochopení a efektivní využívání motivujících procesů vede k tomu, že ze sebe

vydáváme maximum. Znázorňující model souvisí s potřebami a signalizuje, že motivace

je vedená vědomím nebo mimovolným odhalením neuspokojených potřeb. Vzhledem

ke snaze tyto potřeby upokojit stanovíme cíl a volíme cesty k dosažení. Pokud se nám

Stanovení cíle

Dosažení cíle

Podniknutí kroků Potřeba
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povedlo zdolat cíl, toto chování budeme opakovat a upevníme si tím zákon příčiny

a účinku (Hull, 1951). Proces motivace dle Pilařové (2016) obsahuje tři fáze: probuzení

zájmu, udržení zájmu, soustředění zájmu k žádanému cíli.

Dle Donnellyho a kol. (1997) je východiskem procesu motivace neuspokojená

potřeba. Touha uspokojit potřebu bývá tak vysoká, že vede ke krokům směřujícím

k uspokojení této potřeby. Dosažení cíle uspokojí potřebu a završí tím náš koloběh.

Obrázek 2 - Proces motivace 2


[…]


26–35 let 2 17 3 23

36–45 let 6 50 4 31

46–55 let 3 25 5 38

56 a více 0 0 1 8

Otázka č. 3: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Vzdělání
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

základní 0 0 0 0

odborné s výučním listem 0 0 5 38

středoškolské s maturitou 7 58 8 62

vyšší odborné 2 17 0 0

vysokoškolské 3 25 0 0

Pohlaví
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

muži 8 67 13 100

ženy 4 33 0 0

celkem 12 100 13 100

Otázka č. 4: Jak dlouho pracujete pro společnost?

Počet let
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

0-5 let 2 17 0 0

6-10 let 4 33 1 8

11-15 let 3 25 3 23

16-20 let 1 8 5 38

více jak 20 let 2 17 4 31

Otázka č. 5: Proč jste začal/a pracovat v této společnosti?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

finanční ohodnocení 10 83 13 100

kvalifikace, práce v oboru 3 25 6 46

náplň práce 4 33 3 23

dobré jméno společnosti 3 25 2 15

možnosti kariérního růstů 3 25 1 8

Otázka č. 6: Jak hodnotíte vztahy v pracovním kolektivu?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

výborné 3 25 0 0

velmi dobré 6 50 4 31

dobré 3 25 7 54

špatné 0 0 2 15

velmi špatné 0 0 0 0

Otázka č. 7: Jaké jsou pracovní podmínky (bezpečnost práce, hygienické podmínky,

prostorové řešení pracoviště a jeho vybavenost…)?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

výborné 2 17 3 23

velmi dobré 7 58 4 31

dobré 3 25 6 46

špatné 0 0 0 0

velmi špatné 0 0 0 0

Otázka č. 8: Ovlivňuje Váš výkon styl vedení Vašeho nadřízeného?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

ano 5 42 2 15

spíše ano 5 42 7 54

spíše ne 1 8 3 23

ne 1 8 1 8

Otázka č. 9: Získáváte od Vašeho nadřízeného zpětnou vazbu za vykonané pracovní

činnosti?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

ano 5 42 2 15

spíše ano 6 50 9 70

spíše ne 1 8 2 15

ne 0 0 0 0

Otázka č. 10: Máte možnosti školení, vedoucí k profesnímu růstu ve společnosti?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

ano 4 33 4 31

spíše ano 5 42 8 61

spíše ne 2 17 1 8

ne 1 8 0 0

Otázka č. 11: Usilujete o vyšší pracovní pozici, než kterou momentálně vykonáváte?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

ano 5 42 0 0

spíše ano 3 25 6 46

spíše ne 1 8 4 31

ne 3 25 3 23

Otázka č. 12: Který z motivačních faktorů je pro Vás nejvýznamnější?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

dosažení cíle 3 25 1 8

finanční ohodnocení 12 100 13 100

zaměstnanecké výhody 4 33 4 31

jistota práce 5 42 9 69

pochvala/uznání 5 42 3 23

možnost kariérního růstů 4 33 2 15

dobré vztahy na pracovišti 6 50 2 15

Otázka č. 13: Jaké benefity nejčastěji využíváte?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

dětská rekreace 5 42 3 31

příspěvek na penzijní/životní

pojištění
4 33 9 69

příspěvek na první 3 dny

dočasné pracovní neschopnosti
1 8 2 15

příspěvek na stravování 8 67 5 38

rekreace v rekreačních

střediscích zaměstnavatele
3 25 3 31

Otázka č. 14: Existuje benefit, který ve společnosti postrádáte?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

další týden dovolené navíc 2 15 4 31

14. plat 1 8 3 23

příspěvek na dopravu 0 0 2 15

mobilní telefon 0 0 1 8

Otázka č. 15: Je podle Vás přidělování odměn spravedlivé?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

ano 3 25 3 23

spíše ano 8 67 7 54

spíše ne 1 8 2 15

ne 0 0 1 8

Otázka č. 16: Vztahují se odměny k vykonané práci?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

ano 3 25 3 23

spíše ano 8 67 7 54

spíše ne 1 8 3 23

ne 0 0 0 0

Otázka č. 17: Je pro Vás vykonávaná práce stresující?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

ano 1 8 4 38

spíše ano 6 58 7 54

spíše ne 2 17 1 8

ne 2 17 0 0

Otázka č. 18: Myslíte si, že Vaše práce je dostatečně kreativní s možností vlastní volby

a tím související odpovědností?

Možnosti
E.ON Česká republika E.ON Servisní

Počet % Počet %

ano 3 25 0 0

spíše ano 9 75 7 54

spíše ne 0 0 3 23

ne 0 0 3 23

Příloha č. 3: Logo společnosti E.ON Česká republika, s. r. o.