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Název práce Motivace a stimulace lidských zdrojů ve vybraném podniku

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Adamová Markéta, Ing.

Oponent Ing. Vít Petránek

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Příliš souvislého textu. Málo strukturovaných (odrážkových) výstupů. Zejména
závěry je zapotřebí pro moderní managery zpracovat jednodušeji a výstižněji.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vzhledem k četnosti fluktuace zaměstnanců a nedostatku lidských zdrojů, považuji toto téma za
přínosné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Bylo s výsledky Vašeho šetření seznámeno vedení organizace? Pokud ano, využije organizace
Vaše návrhy?

2) Ke které z Vámi nabízených variant pro zlepšení současné situace v organizaci se nejvíce
přikláníte a proč?

3) Bylo by podle Vás vhodné, zavést odlišný motivační systém v jednotlivých společnostech
skupiny E.ON?
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